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A budapesti iparkilllitis érdekében.
A» országos magyar iparegyeeület meg

felelni kívánván a hazai iparosok régóta han
goztatott és különösen u H. országos iparos 
gyűlésen egyhangú határozatkép kimondott 
abbeli közóhajának, miszerint Budapesten mi
előbb egy valódi nagyobbszabású országos 
kiállítás hoaassék létre, — a szükséges elő
munkálatok megtétele után ez ügyben meg
tette a szükséges kezdeményező lépéseket.,

A kiállítás,.a tervezet szerint, 1«»4. év 
nyarán fog megtartatni, és az ipar minden 
ágaira, ezenkívül pedig lehetőleg a mezőgaz
daságra és képzőművészetre is kj fog terjedni; 
~ de mindezen ágakban hazgi ter
melés tárgyai bocrájtatqak versenyre. ,r.

Midőn ezt addig -iá, míg az előmunkála
tok teljes ' befejezésével a kiállítás végleges 
torvrajzát közölhetjük, el nem mulaszthatjuk 
a tervezett vállalat nagy fontosságát különös 
figyelmükbe ajánlani.

Ha a mindenféle sűrű egymásutánban 
rendezett vidéki, kerületi és részben országos 
kiállítások azt bizonyítják, hogy a közvéle
mény a kiállításokat az iparfejlesztés egyik 
leghatályosabb cszközénok tekinti: bizonyára 
kétszeres fontossággal bír egy oly kiállítás, 
mely az ország szivében, az itt rendelkezésre 

.á|lö teteme anyagi és szellemi erők igény
bevételével, az ország minden vidékére való 
tekintettel, mint valóságos országos kiállítás 
hozatik létre, s mely épen e körülményeknél

fogva/f százeserekre ihcuő látogatókra szá 
mithat.

Miután a kezdeményező'1 iparegyesület 
tiszta ezéltudatossággaí arra törekszik,' hogy 
a kiállítás a hazai iparnak minden tekintet
ben teljes és lehetőleg impozáns képét nyújtva, 
s ezáltal egy nagy, hóditó lépéssel előbbre 
vigye a hazai iparosság azon közóhaját, hogy 
fogyaszt/* közönségünk' szükségletei fedezésé
nél a hazai iparhoz forduljon, és miután ezen 
kiállítás főhivatása e szerint az lceud, hogy 
elBŐ Borban az iparosok üzleti érdekeit jut
tassa érvényre: az Ö szes hazai iparosok osz
tatlan támogatására annálinkább számíthatni 
vélünk, mert ©kiállitás egyszersmind kedvező 
alkalmul fog szolgálhatni az iparosság köz- 
szellemének és az érdekazonosságon alapuló 
testületi kapcsolatoknak szorosabbra fűzésére.

Nehogy a tervezett nemzeti horderejű 
vállalat o főfoutosságu uzélja egyes vidékek 
vagy termelési ágak elmaradása által meg- 
caonkittassék, — az iparosság szellemi veze
tésére hívatott szak testű leteknek egyesült erő- 
vél’aŕŕa £clleód tbrekeáni, hogy az erők, él
forgácsolása és a kiállítók kifárasztása lehe
tőleg meggátoltassák. Minélfogva ezen alka
lommal egyelőre csak azon kérelemmel va 
gyünk, hogy a közbeeső két év alatt semmi
féle olyan nagyobb kerületi vagy országos 
kiállitás no rendeztessék, mely az iparosok 
anyagi erejét és fáradozását nagyobb nemzeti 
kiállításban leendő részvéttől visszatarthatná.

Azon reményben, hogy ez ügyben rövid 
idő múlva szerencsénk lesz további köté
sekkel szolgálhatni, maradtunk hazafiul üd 
vöxlettel

Budapesten, 1882. évi január hava.
Az országos magyar iparegyesülct igaz

gatósága nevében:
Gróf Zichy Jeni, Mairony Soma,
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Az új végrehajtási eljárásról szóló tőrvény.
As JÖ81. évi LX. t. ez., mely a végrehajtási el

járást szabályozza, ez év január 1-évsl lépett életbe.
Az uj törvény olyan ej,a az eddigi eljárástól 

egészen elütő intézkedéseket tartalmaz, hogy aáolgála- 
tot vélünk tenni a jogkereső közönségnek, de főképon 
azoknak, akiknek nines módjukban a 200 |hól álló 
törvényt végig tanulmányozni, midőn az alábbiakban 
megismertetjük a törvény azon S| val, melyeket min
denkinek tudnia kell, a amelyek a mindennapi életben 
elő fogják adni magúkat A hatóságok úgy sem gon

doskodnak arról, hogy a fontosabb törvények kalló 
módon megmagyarástasaanak, kötelessége tehát Ml 
megtenni — a lap keretének arányában: a sajtónak.

ás eddigi törvény szerint állami a köztmtviaalé- 
nek C00 frtol meghaladó fizetését leheteti lefoglalni, 
az nj törvény szerint csak 800 írton felüli tiszti fize
tés foglalható; állandóan alkalmazásban lévő magán 
jellegű tisztviselő, ki legalább is egy évi időtartamra 
van alkalmazva, ennél. Ó00 írtig terjedő évi fiietéae 
le nem foglalható; gazdasági cselédek bérei míg Mit- 
gáláiban Vannak, le nem foglalhatók, sem élelmi esik- 
keik le nem foglalhatók; — végrehajtást szenvedő és 
báznépe részére legszükségesebb öltözék, ágyosmá, 
élelmi, tüzelőszerck, a két ntóbbi Jó naprai szükség

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.

Korcsolyával
, — FívAreti tArcxaeseveste. —

Akár „ivad’-nak, akár „évad" nak, akár pedig 
idény-nek mondja is ön, bájos olvasónőm, o jelenlegi 
szezont, (maradjunk meg e tősgyökeres magyar kife 
jetés mellett!) annyi bizonyos, hogy kissé fara. Télnek 
inkább tavasz, tavasznak nagyon száraz. Néha meg- 
búsulja magát és ködbe borai,' de azért még mindig 
várnak azon boldog időre, „majd ha fagy". Mert majd 
ha fagy, akkor nem járunk a városliget egyleti jegén 
térdigérő vízben, hanem korcsolyázunk tisztességes 
módon és a jégsport műszabályainak megfelelőiig

Tegnapelőtt egy jó barátomat kerestem ügyvédi 
irodájában. „Kérem, a doktor ur csak öt órakor tér 
viasza, most korcsolyázik.*' Nagyot néztünk egymásra, 
a válaszoló ügyvédjelölt és én. Én awe elmélkedtem, 
hogy vájjon ezen ur engem akar e lóvá tenni, hiú 
Budapesten nincs most jég, még a cznkriszok jég
vermeiben sem ö pedig uon látszott csodálkozni, hogy 

én nem bírok tudomásul a jég létezéséről.
— Ugyan édes ur, ha subád kérdeznem, hol 

korcsolyázik a doktor? kérdém némileg tamáakodlh 
csöndes mosolylyal. i

— A Gellérthegy alatt, az összokötő vasúti hídnál, 
szólt ő komolyan.

Terringettét, ez aztán a szenvedélyes korcsolyázó. 
Felmértföldet elgyalogol, favn(ja magát.a lánovbidon, 
vágy áthalad a csavargőzösön, de azért tud jegel 
teremteni magának. ,

Délután 3 óra volt, s a doktorral sürgős ügyem 
lett volna. Elhatároztam, hogy meglelem a jégen. 
Hazarobogva, fényes „Halifaz“ omat uebre'enni és 
béliéit keztyükbe bújni, pillanatnak nfttve volt.

Csakugyan odakünn volt Ô, ki délelőtt tagad az 
elsőfolyamodásu törvényszéknél, választ ir a járásbíró
ság jogyxókönyyi, tárgyalásain, tanúkihallgatást kér a 
fenyitő bíróságnál, informál a kúrián és— korcsolyá
zik délután a Gellérthegy alatt. Az egylet jegéhez 
szokottak ajkain bizonyára kicsinylő mosoly lebeg, 
ha a Gellért alatti jégpályára tekintenek. Se kiegyen- 
gelve, se lesöpörve nincs, sehol egy számozott szolga, 
ki fölcsatolná csípőnkre az aczéllapot, sehol egy fűtött 
szoba, hol oly kellemes elnyujtőzva csevegne De hát 
azért az én derék barátom ép oly művészettel szel to 
keresztül kásául a jeget, rajzolva rája nagy írott K 
belüket, X eket, o-kat egymás után.

lWptiben fogtunk kezet s megértvén, hogy vele 
komoly beszédem van, karöltve siklottunk tova. Rövid 
negyedórái röpködés és gyakran szándékos bukdáoso 
lás után a komoly ügy mindeu része alaposan meg- 
tárgyaltétól!. Egyszerre csak egy szép leány termett 
előttünk, agy közelegve, hogy csak a köuledést láttuk, 
de magát az előidéző mozgást nem. A nők még bájo- 
sabbak, ha korcsolyáznak; .mi férfiak kaszálunk lába
inkkal, az ő ruhájuk alól csak a picéi láb kandikál 
ki, a finom kis aczéllspon állva.

Kérlek Hugó, szólt társamhoz, bocsánat uram, 
tette hozzá, kissé elpirulva.

(i — Parancs (lse kedvesem? kérdé barátom; látva 
azonban, hogy ismeretlenek vagyunk egymással, sietve 
tettó hozzá: Vén Sas ur, régi barátom, — Bella búgom.

■ tLeesni készül a korcsolyám a ballábamról, 
szólt a szép lány, könnyed főhajtással vevén tudómé 
sül a bemutatást

Gyöngéd barátom féltérdre bocsátkozva, másik 
térdére tétette a parányi lábat és a korcsolyán igazí
tott A jégnek meg vannak a maga külön szabadalmai, 
senk. nem ütközik meg rajta, ha egy hölgy egy idegen 
urat kór íöl korcsolyája roegigaaitására. Próbálna csak 
ama bizonyos idegen ur bálban vállalkozni a csípő

.. . sa
megigazitására, vagy szólítaná föl a hölgy ott, hasonló 
szívességre. A jégen a kis ügyetlent soha nem látott 
urak veszik pártfogásukba, az elesettet páholyként 
kapják föl s nem ütközik meg senki az etikett sérel
mén. Nem ritka eset, hogy a hölgy esett el s mégis 
a fölemelő ur esett a hölgy hálójába. Ismerek sem 
egy c«intalin kis menyecskét, ki a jégen egy esésnek 
köszönheti a férjet Sok fiatal özvegy csak azért Jár 
ki korcsolyázni, hogy elessék. Mondhatom, bogy a 
legtöbb — sikerült esés, összesen egy forró pRl^^Ut 

kell az esés után megkoczkáztatnia. A hideg Játwa 
minden meleg és forró iránt nagyobb érzéke vaa a 
korcsolyázóknak.

Hogy az esés filozófiáját némileg megmagyaráz
zam. ez így történik: A férjvadtez végigsuhan a jégen, 
kiszemeli ' a jelölteket, kikkel ni vese n osztaná meg 
szivét A mikor a legcsinoaabb mellé jut, halk aikojjaJ 
leül a jégre. Az illető ur fölkapja. Ha ezután hidegen 
könön és lovasnhan, az vugy nőgyülölő, vagy házas 
ember. A kis özvegy a második jelölttel próbál hasonló 
taktikát Az amint fölemeli, rendszerint beesődbe ■ 
bocsátkozik. .

— Oh én oly ügyetlen vagyok, szól a bölgyttaf^U

— Sőt ellenkezőleg, nagysád művészileg korcso
lyázik Az előbb épen bámultam, válaszol az udvarias ur.

— Ah, ön még arra is figyel uram, szól a hölgy, 
(ha lehet elpirulva, ha nem — szemeit lesütve}.

Az udvarias lovag még egy bőkot mond és — 
„a jég meg van törve11. Másnap már mosolylyal Üd- 
vözlik egymást, harmadnap bizalmasan suttognak, 
negyednsp már az ur esik — a hölgy lábaihoz és a 
hölgy emeli föl lovagját u a koresolyaidény végén egy 
boldog pár dicséri Halifax urat; a Hymen rovat ismét 
két névvel lön gazdagabb.

A hideg jégpályán talált egymásra a kát forró' 

lobéi, éljen a tél,' éljen a korcsolya! Hölgyeim, 
korcsolyázzanak'. 1 Dwta.
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létre tekintettel; szükségre konyha feiszerelmények ée 
konyha edények, as élethivatás, meetereéghcz ntegki- 
vántotó mfourik, eaaköaök, iparosnak 50 frt értékig 
foiddgosáa alaU lévő anyagkészlete, egy tahin, vagy
• helyett 4 juh, vagy 4 kecske, esek részére agy hó
napra ntkúgn takarmány, 5 hektoliter vetőmag; 
tilkeifto igavonó állal lefoglalható, de marcsiu hó 
15-tól anveuber 15-ig, ha végrehajtást szmvodő ezek 
tartásáról keQÓ mérvben gondoskodni képes, u esetre 
el acta árvarelbetik esen jelzett időtartamon belől.

De köz- vagy magántisztviselőnek fizaiáM teljesen 
te lefoglalható neje vagy gyertuckcinck tartási djja 

fejében.
Beás forint követelést meghaladó, vagy 100 frt. 

értékel képviseld ingóságok átadása iránti perben már 
na elad bírósági feltétlen zzarasztaló Ítélet alapján vég
rehajtásnak van helye, de viszont felperes tág Önké
nyének élé* a törvény igen helyesen kellé mérvére 
utalta; agyaais mindeddig végrehajtalóuak feltétlen 
jegábaa állott foglaláskor minden indokolás nélkül 
végrehajtást szűrődő ingóságait annak lakásáról el
vitatni, m aj törvény ily átélés alapra fektetett jogot
• fogialtatonak nem ad, hanem igen is tartozik indo
koltan kérv&yeui na ingóságok elszállításának szük
ségességét, ha a bíróság ily veszélyt végrehajtást non- 
védettnél nem látna kellőleg igazolva, es agyben tár
gyalás elrendelendő, esetleg a bíróság megkívánhatja, 
hogy foglaltató részére, adós ingóságainak elszállítása 
easkja as esett* , fog elrendeltetni, ha foglaltató a bí
róság által magé!lapítandó összeget bírói letétbe be 
lyea; a törvény esen intózkedéu igen helyes, miszerint 
végrehajtást szenvedő a szükségesnél nagyobb mérv
ben ne aajtaasák-

Az aj térvény aa ingatlan vagyon megbecslését 
csak u ecetben ejtett meg, ha gyári épületek foglal 
tatnak le, vagy általában oly ingatlanok, melyeknek 
megbecslésekre szakértők általi megbecslés szükségei- 
tátik, ekként aa ingatlanoknak megbecalési ténye aa 
kj végrehajtási törvények szerint hatályon kivül ho- 
ly ostor ni, csakis kivételes ecetekben fog alkalmazásba 
rébneml.

ás ingatlan vagyon még as első árverésen becs
áron nini is elárverezhető, ha azonban a megtartott 
árverés napjától számítva 15 napon belől a megvett 
ingatlan vételárának egy tisedréssénél más többet 
ajánl, a bánatpénz s végrehajtási költségeket előle- 
gézi, újabb árverési határnap kitázelik, s az okkép 
megtartott mintegy második árverésen az' ingatlan va
gyon végérvényesen eladatik; ha esetleg az ajánlat 
tevő egyén az árverési feltételeknek eleget nem tenne, 
a vételári összeget teljesen le nem fizetné, a hátrálé- 
toaa összeg erejéig vevő ellen bármely érdekelt jelzá
logos hitelező kérelmére a biztosítási végrehajtás el 
rendehndő.

Oly esetben, midőn a vevő a vételári összeget 
le aem fizette, s ezért sz ingatlan vagyon ujabbi ár
verés alá bouáttatik, s az njabbi árverésen azon vé 
talár be nem folyik, mivel magasabb vételári ajánlat 
•sas tétetett, de sőt azon összeg som éretett el, melyet 
az eredetbeli vevő megajánlott, kötelezettségének meg 
nem felelt vevő tartozik a vételári különbözetei meg 
fizetni, de esetleg aa sjabb árverés folytáéi vételár- 
többletre kötelezettségénrk eleget nem tett vevő igényt 
nem tarthat

Az aj végrehajtási törvénynek rendkivöli szem 
betelő vívmánya abban ösczpdbtocnl, hogy a pernyer
tes félnek jogában áll jogérvényu Ítélete alapján a 
pervesztes félre nőit hagyatéki vagyont adósa nevére 
hagyatéki eljárás alján átiratai, s aa ckkép átirt va
gyont pernyertes fél lefoglalhatja és elárvoreztetheti, 
a hagyatéki eljárás folytán felmerült költségek aa alap
perbeli költséghez hozsászámittatnak, csekként felpe
resnek jogában áll alperes javára előjegyzett tulajdon
jognak per nijáui igazolását érvényesíteni; felperesnek
• törvény alapján megadatott a mód, a lehetőség, kö
vetelése kielégítéséhez juthatni, nem lesz többé felpe 
ree azon visszás helyzetnek kiteve, hogy adós birtokba 
Äve, felperest aa örökös tétlenségre, alperes kénye- 
kedvétől függő várakozásra utalhassa.

Ha a tisztviselő fizetése lefogtaltatik. az a nél
kül is felesleges s teljesen mellőzhető foglalási aktu 
teljesen elmaradhat, az aj törvényként végrehajtási 
kérvényre vezetett végzésben a tiszti fizetés lefoglal- 
ható, fölösleges sallangon foglal** teljesen elmarad, 
ezáltal mennyi muka a költség kiméltetik meg, s u 
ügy gyorsabban lebonyolittalik.

Veszedelmessé s végzetessé vált semmiségi pana- 
noknak helye nincsen többé sz uj végrehajtási eljá
rásnál, csipán fslfolyamodásnak és fetebbezésnak lobét 
bolyé, a végrehajtó eljárás ellen pedig nlltoijsarlóéi 
beadványuk lehet helye; csakis egy esetben van sem- 
miségi czimeo keresetnek helye, midőn alperes lakán 
tadva valótlanéi elhal Igát tatik, és állítólagosán isme 
roüea bolyon tartózkodó alperes pervsntett lett; jo
gában áll By alperesnek törvény által megszabott záros 

határidőn belől felperes elleniben semmiségi keresettel 
fellépni, s ha ily keresetnék hely adatik, es őseiben 
lehető szigorral sujjja a törvény na abbeli meghagy á- 
aát kellő figyelemre nem méltató egyént

Kétezer frtot mpg nem haladó ingó vagy ingat
lan vagyonnak árverési hirdetménye az uj végrehaj
tási törvény szerint a legközelebbi helyi vagy vidéki 
lapba közzétehető; hogy ez mily előny a jogkereső 
közönségre s a vidéki lapokra, u egyelőre számszs 
rúleg ki nem matatható, de hogy a törvény esen in- 
tézkedéu idő folytán a nagy közönségre mily jótó 
kony határnál leend, sz kézzolfoglistólag már most 
előre belátható.

Bérleti te haszonbérleti félévi követeléseknél a 
bütoeiUsi végrehajtás csak a veszély igazolása eee 
téré rendeltetik el, féléven felöli bérleteknél a veszélyt 
igazolni nem kell.

Rendszerint csak a végrehajtást szűrődő ingat
lanja árverelhető el, de ha a törvényben körülírt eee 
tokben adón ingatlan itt^őségi réssé 200 frtot, esetleg 
helyi viszonyokhoz mért 500 frt. stb. összeget meg 
nem haladja, sz esetre az egész ingatlan vagyon a 
törvény által előirt szabályok ponton betartása mellett 
elárverezhető. **

Az eddigi törvények szerint a bírósági végrehajtó 
önmaga állapította meg diját, bírói megállapítás alá 
csak akkor jött, ha aa* a felek határozottan kíván
ták, ezúttal az uj törvény szerint a végrehajtó dijai 
bírói megállapítás alá esnek.

Tőssdoileg jegyzett értékpapírok, ha biróilag te 
foglaltatnak, sz nj végrehajtási törvényként árverés 
megtartása nélkül, végrehajtató kívánságára, ha ő aa 
egyedOli foglaltató, árverés megtartása nélköl tőzsdén 
tőzsdei árfolyamon eladáaáróli igazolvány mellett ér 
tőkésíthető.

Ezek sz pj végrehajtási törvény kiválóbb szaka
szai, mely a nagy közönséget kisebb-nagyobb mérvben 
érdekelhetik. ,B. K .•

A városi választások után.
Buriusz Mihály városuk régi birája, a 

január 28 iki választásod újból meg lett bíróul vá
lasztva; — leszámítva azon néhány szavazatot, mit 
egyik ellenjelöltjo nyert, azt mondhatják, hogy Bnrinsz 
Mihály ur a lakosság öemkarata és óhaja folytán 
foglalja el a» pj eydura&rói izékét. Megrendithotten 
azon bizalom, mely irányában a város közönsége ré
széről nyilvánul. Buriutz Mihály apja a templomban 
halt meg; ő róla elmondhatjuk, hogy a bírói székben 
fog meghalni — Ugyauiiy bizalom nyilvánult a város 
pénztárnoka örege bb Echu les Lajos irányá
ban ia. ô egyike aeon polgároknak, kik híven teljesí
tő* kötelelseségeiket. A kötelesség lelkiismeretű tel- 
jssitése emeli az embert, s tiszteletet és bizalmat sze
rez. Schutes ur iránt, ki 1848-ban a haza védelmében 
is sokat fáradott, a bizalom osztatlanul megmaradt, s 
a* ő megválasztatásával mindenki meg van elégedve. 
A magistrátu egyik legmunkásabb, legbecsületesebb 
de legszerényebb tagja: Hudeos Zsigmond ur, 
városi közgyám. Állását eddig a legnagyobb lelkiis
meretességgel töltő be, nem csoda tehát, hogy a vá
lasztás alkalmával még csak szóba s:m jöhetett más 
a közgyámi tisztség betöltésénél. — Igen zajos volt a 
tanácsnokok választása. Itt a városi polgárság egy 
réau silene esküdt Opica Károly eddigi rendőrkapi
tánynak, s készebb volt olyanra adni szavazatát, aki 
máskülönben szóba sem jöhetett volna. Psdig Ópicz 

Károly eléggé jól s sz adott körülményekhez képest 
úgy tölté be hivatalát, mint azt jelenleg más alig 
fogja jobban betölteni. — Perese, a rendőrtanácsos 
helyzete igen kényes. Ha erélyű, szigora volt, ngy 
elveszti népszerűségét, s megbuktatja őt a közügyek- 
kel komolyabban nem foglalkozó többség; ha pedig 
gyenge, akkor meg hivatalának meg nem felel. — 
Opicsról azt mondták, bogy szigora volt és bogy sok
szor gorombáakodott. Jó, elbisszük, de hát a rendőr- 
kapitány sokszor jön oly helyzetbe, hogy egyesekkel 
keményebben kell beszélnie. Oly rendőr, akinek ellen
sége nincs, szerintünk nem rendőr. — Sajnosán vet
tük észre, hogy egy két izraelita polgártárs (nem akar
juk a neveket kiírni) csak azért szavazott ellene, mert 
Opica többször megvizsgálta a hitelesittetlen bordókat 
ée mérlegeket Nagyon rosszul vette ki magát az ilyen 
boszúszfllte szavazat, intelligens emberek részéről. De 
különben nem csoda, mert a választás vak zajában az 
emberek sokszor megfeledkeznek a lovagiasságról s 
arról, hogy mily iszonyú sz valakit alapú indok nél
kül kenyerétől megfosztani? Gondolkozzunk higgad
tan, s a polgárság azon részének, moly a közögyek- 
kel nem foglalkozik, főleg pedig a földéazeknek kellő 
figyelmébe pánijuk, hogy ne hallgassanak akárkire, 
midőn ily fontos hivatal betöltéséről van szó, hanem 
kövessék azon polgárság tanácsait, a mely a városnak 
akar jót, nem pedig a maga korcsmájának vagy mé- 

ssároékénsk. Tudlunkkal Garba János tanácsú le mon
dót, a ismét lesz alkalom arra, hogy elégtételt ad
juk Opiczn^ és öt f hó 14-én megválásunk.

A h.-gyarmati ügyvédi kamara január 29 ón 
Kövy Tivadar slnöklete alatt megtartott évi közgyü 
lésének, mint la dóéi tónk Írja, legérdekesebb tárgyát 
képezte a válarnttmánynak Farkú Ferencz titkár kitűnő 
tollából folyó — az ügyvédség és jogszolgáltatás terén 
tolt tapasztalatokról szer készteti s egyhangúlag elfo
gadott azon jelentése, moly az igazságügyministsr 
úrhoz terjesztetett fe|. E jelentésben, moly az elnök 
nek jogi életünket visszatükröző s éljenzésül fogadott 
megnyitó beszéde után olvastatott fel, érintve van az 
űgyvédrendtartás módosításáról szóló és már két év 
előtt sz öaasu kamarák állal megvitatott törvényja
vaslat, melynek helyű megalkotása esen kitűnő basa
fiú és intelligens testalet sok jogu panaszán segilai 
hivatott. Lrmtvék azon hiányos intézkedések, melyeket 
sz eddigi törvények a tugirámt meggátlátárs tártai, 
maznak, úgy hogy az épen, az ügyfelek kiszámithaliaa 
kárára még folyvást virágzik. Orvoslást kór a kamara 
sz 1874. évi 34. L ez. 105. § nak a) pontjában foglalt 
azon jogtalanság miatt is, moly megsérti ama jogsival, 
hogy senki törvényű msrautalás nélkül nem büntet
hető; holott u ügyvéd ha legkisebb gyanú ok miatt 
ellene vádhatárout hozatott, bárba a bizonyítási eljá
rás folyamán teljes ártatlansága derülne is ki, erköl
csileg és anyagilag sokszor helyrehozhatluul bHatot- 
telik az által, hogy u ügy védi gyakorlattól az érintett 
törvény szerint^ olőlegeun felfüggesztendő; mig ellen
ben as életfogytiglan ée nyugdíjra való igénynyel ki 
nevezott bírák és bír. hivatalnokok fegyelmi felfog- 
gesztéu, fiutésök felének élvezete, a másik felének 
pedig utólagos folyósítása mellett munka nélküli ké
nyelmes szabadságolásnál nem egyéb. Ebbu f<<ható 
lujuriát jogállamban képzelni is b^ju, tűrni pedig 
szégyen. Az új büntető perrendtartási törvényjavaslat
ról szólva a jelentés szakértő érvelésül kéri azt mel- 
lőztetni, azon sarkalatos hibája miatt, mivel as ukűdt- 
széki eljárást teljesen ignorafja; addig is azonban, mig 
czélszerü büntető eljárási törvény alkottathstik, sürgő
sen ajánlja a kamara azon fontos intézkedést, hogy 
törvényszékeinknél a végtárgyalásokboz bites gyorsírók 
alkalmaztassansk; mivet a mostani eljárás szerint a 
bizonyítékok Írásba foglalása a többnyire fiatal ée így 
tapasztalásokkal nem te bírható jzgyző felfogására, 
emlékezetére, hogyne mondjuk jóakaratára lévén búra,
— a bizonyítékok pragmatikus egybeállításának ezen 
kezdetlegez módja mellett csaknem lehetetlen, hogy a 
felsőbb bíróságok, melyek egyedül az ily jegyzőköny- 
vek alapján határoznak, igazságos ítéletet hozhassanak.
— A kamara Ügykezelését iUetőleg 1881-ik évben
beérkezett 137 fegyelmi és 402 egyéb beadvány, me
lyek 12 szám kivételével mind elintéztettek. Szegény 
ügyfelek képvizeletére 5 ügyvéd lön a kamara által 
kirendelve. A tagok száma részint elhalálozás, részint 
elköltözés ée önkéuytu lemondás folytán 101-ről az 
év végén 92 re apadt A bejegyzett ügyvédjelöltek 
száma 15. — Segélyalapja 925 frt 89 kv. — Fegyelmi 
végtárgyaláson Írásbeli feddésre Ítéltetett 2 ügyvéd, 
pénzbírságra szintén annyi. Ez évi költoégvetéu 1640 
frt szükséglet ée ugyanannyi fedezetet tüntet fel.. Tagdíj 
12 frt (tavaly 15 frt volt). — A közgyűlés többi tár
gyai az olvasót kevésbé érdekelhetvén, tudósításunkat 
azzal zárhatjuk be, hogy régi magyar szokás szertel 
tanácskozái után fecerant magnum áldomás. Kövy 
Tivadar elnök ur gyűjtő vendégszerető zastala köré 
a kamara tisztviselőit ée vidékről megjelent tagjait; 
képvisel re volt továbbá több tekintélyű tagja általa 
bíróság, valamint a politikám. Mondanunk te fölösleges, 
hogy a lakomát szellemű pobárköBzöntéuk fűsze
rezték. __ y.

Részlet 
(,S protestaaUsaes *• psazlsvivans* exisl rtpintMl s nórrlél 

étlapotokra vosatkMólse-)

A röpirat a nógrádi upereseéget illetőleg követ
kezőkép ir:

BJól tudják a panszlávok azt, hogy ha az egyházi 
és az iskolai tér az övék, akkor övék egyszersmind a 
jövő is. Ezért minden törekvésük oda irányul, hogy a 
bot uak lehet, a lelkész! és tanítói üruedéuket pán
szláv személyekkel töltsék be.

És ez vajmi nagy mértékben sikerűi nekik. Sa
játságos és jellemző e tekintetben nógrádi uperességünk.

Ez már nagyságánál fogva is — 46 egyháza lé
vén — dísze volt a bányai kerületnek. De csak volt, 
mert a legutóbbi hat óv alatt, volt fő-és alasperesőnek 
tapintatlan vezetése mellett, kik, noha e hivatalra sem 
képességgel, Mm készültséggel, um pedig hivatással 
nem bírtak, aboz mégis görcsösen s oly annyira ragasz
kodtak, hogy újra való megválasztásukért mindennemű 
ármányhoz és uelstövéuybu is folyamodtak, egészen
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hanyatlásnak indáit. Hivataloekodásuk ta működésük 
czélja asm M egyház jav*, ds uját családi érdekek vela.

így történt az, hogy úgy a ÍÔ valamint ax alu- 
perea, kik úját köreikben egymástól egteun önállóan 
intézkednek, noha magyar érzalműek valáuak, ■ a pan 
szlávizmusal a legtávolabbról aetn lehet gyanúsítani 
őket, még te ennek dacaira feltó Nógrádban, bot a 
panszJávok koripheueai működnek és hatalmasan ix 
gátnak, néhány év alatt Ot üresedte lévén, exek közül 
4 egykéi által panuláv lelkész válantatott meg

Eton újonnan megvilágított panaxliv lelkének 
UgmegrOgiOttebbje az ózdiul lelkén Bodicky Samu. A 
legnagyobb kiaxámiláaui, szív ósággal ta határozott 
kauoksággal terjeszti a pauslávizmut. Ax oxdinl egy 
házat, moly pedig elődje alatt igen szép haladtat telt 
volt a magyaroaodiaban — a síinlén dobta panaxliv 
tanítójával együtt — már pánazlávvá telte, a ki veinek 
szivébe a magyar nemxot elleni gyűlöletet beoltotta. 
M somsak egyháza, de a szomszéd egyházak számára 
in a panaxliv újságokat ingyen járatja, azokat házról 
házra körözteti, olvallatja a a pánszlávizmust Így 
ttajewtl.

FolocnütaodOaek tartom még azt ia, bogy egy 
nógrádi pánszláv lelkészhez intézett a egy papi össze 
jövetel alkalmával tőle Mik tréfától elcaont levélből 
ai tűnt ki, mteurint a már meghalt libercaei lelkész 
Maróthy egy külföldi a a panaalávok fölaegélyeztaét 
czélzú pénzalapot kezelt, melyből rtazint a pannlávok 
ügyében tett utazások dijaztattak, réazint pedig a pán
szláv jelöltek egyez egy házak ban lm eg vél m» tatáin meg* 
kísértetett. Hogy pxen titkol alap jelenleg ia létez, az 
több, mint valószínű.

Ebből in látszik, hogy a pintxlivok a tiaztvizelők 
vilaaztiaa alkalmával, ha iáját jelöltjeiket ta úját 
embereiket keresztül nem vihetik, legalább oly gyönge 
emberek megválasztását eazktalik, kiknek kormányzata 
alatt, ezek gyöngeségét fölhasználva, úját érdekeiket 
legkönnyebben juttathatják diadalra.

E szomorú való azonban talán már cuk a múltra 
vonatkozik a Úja M«bb jövővel biztat a jelen. Múlt 
ár folyamában ugyanié -a- régi tiszt viselők hivatala krt I 
lelépvén, új tiszvíselók válantattak. A válautó közön
lég tudtára Jött annak, hogy a régi tiaztvieelők kor
mányzata alatt az esparesség atesunetéssülni kénytelen, 
■ különösen a főezpereii hivatal Švehla János u ho rezka i 
lelkén személyében oly egyén által töltetett be, ki a 
nógrádi eagereuég jő hírnevét újra nem cuk vissza
állítani, hanem egyszersmind megszilárdítani te képű 
loend, ■ teljea a reményünk, begy ex a legköxelob b 
jövőben valóban teljesülni te fog. •

Hentban szintén ne«> kedvezőbb a viszony. Egyet, 
len örvendetes kivételt képez e tekintetben a peslmegyej 
eapereuég, mely régztailag kimondotta ut, hogy pán
szláv érzelmű leiként nem válantat meg ■ be um fogad 
wpereacégébe. Antit mondott, azteddig meg te tartotta

Az előadottaktól kettő világos.
Az ellő az, hogy az ev. egyházaknál nagy azon 

pannlávok uáma, kik úgy a lelkéui, valamint a taní
tói áilatókst WMtik. Az tanok lótnámnak több mint 
egyhararadát képezik.
. A második pedig u, bogy ezek a világiakkal 

karöltve, rtazint egén csöndben, réazint pedig határo
zott föllépésük ta szareplésök által, mioden lólök kitel
hető erővel a magyarság ellen ta a pannlivlzmu ér
dekében működnek.**

Továbbá iskoláinkra vonatkozólag n is érdekes:
„És nem ujáteágoe-e, bogy a felvidéken cuk egy 

váróéi ev. ogyhiut nevezhetni meg, a loeonezit, mely 
idők folytán úgyszólván már majdnem egészen meg- 
msgyarosodotL Zólyomegye évtized óla, kOlOnöien, 
mióta iskolái községiekké lettek ■ abba tanuyelvül a 
magyar hozatott be, a magyarosodás terén szintén nagy 
haladtat tett s erősen magyirotodlk; de B. Gyarmat, 
mely pedig a megyo uékhelye, Szügy, Serény, Guta, 
Anód, Szirák, Iru, Alberti,. Ácu, Csornád, Keresztár, 
Czinkota, Chatom ja stb, melyek egészen magyarokkal 
vannak körülvéve, melyekben alig található oly lakói, 
mely magyaréi nem benélne, ta mégis eun egybáuk- 
ban, ha kente kizárólag, de legalábír túlnyomólag tót 
nyelven vezettetik az iskolákban a tanítás, tót nyelven 

tartatik az illeni tintáiét.**

Prónay litván mint zeneszerző. Nem lesz érdek
telen, ba Prónay litván megyénk egyik notabi- 
üléséről, a jelenen nerkentett „Harmónia** cximfl u- 
néttetl közlöny tik izéméből a következőket kivonva, 
olvalóinkkal közöljük: „Magyar liofonia. Sajátságos 
véletlen folytán most kerül napfényre egy zenei tehet
őig, auly eddig tintán szoros barátikor által temerve, 
csupán Önmagába fojtva lángját, lappangott. — Je 
turmky Danó kir. közjegyző ar mutatta be nemrég 
Prónay litván barátját a „Harmónia* igazgatósági 
tagjainak, tudtál adván, bogy Prónay litván ur zene- 
szerzéssel is foglalkozik, ta igen óhajtaná néhány mű

vét a ;,Harmoniá*'-nak kiadta végett átongedai. Az 
igazgatósági tagok tteztelettel fogadták a hófehér bajn 
zeneszerzőt, habár nevét még ily minőségben sobuem 
hallatták. A tiszteletreméltó aggastyán odaült a zon
gorához, ta elkezdte játsunl „Világosi kata
sztrófa** oximű uinfoaiai költeményét Az igazga
tóaági tagok mindjárt az altó ütenyek után OrOmtelju 
bámulattal látták, bogy itt egy kiváló tehetségű zene 
uertóvel vau dolguk, ki, bogy eddig ismeretlenül ma
radt, az Hután úját suréuységének tudható be. E 
uinfona valódi programmsene: jelletató zenével lej 
lenek a honvédek a Klapka-induló hangjai melleti, a 
oyözsgö tábori élet tárul a hallgató elé, verbunkos 
táncz tó dal nesze hangzik, majd az osztrák hymnu 
villan meg, ta a Rákóezyinduló riad végig a űrökön. 
A kél motívum hatalmú Másképpé olvad Oeeu, a 
harca úja kezd tombolni, harsonák uodtUnek, a az 
orou hymnu vegyült bele; a bárom nemzet küzd 
MBéje képviselőiében, mig végre a magyar motívum 
elnyomatta, a „Goit erhalte" diadalmasan szárnyalja 
túl. A fegyverletétel a kétségbeesés megrázó zenei ki* 
fejezéeében nyilvánul, tizenhárom egyhangú dobbanás 
jelenti az aradi vértanok halálát. A finale egy apót beo 
sin, a subadság diadala a durva erősükön, magyar 
szárnyaidén összesben nyilvánulva. E nagyhatású mű 
hallatára u igazgatóság azonnal elhatározta, hogy 
Prónay ur művét, ismertetését ta kiadását eszközöli i 
fogja mielőbb. Ha Budapesten nem akadna művész- 
testület, a külföldön ta elsősorban Francziaországbau 
próbálja meg előadatni, hol batáu kétségtelen loend.“ 
Ezután rOvid biográfiáját közli. — Amidőn e közle
ményt Örömmel átvettük, mi cuk ut jegyezzük meg, 
hogy Prónay urnák több érdekű kiadatlan műre van, 
melyok közül néhányat az egykori „Rigó Jancsi-féle 
biru L-gyarmati zenekar által is előadva szerencsénk 
volt hallhatni, a melyek a zenekar külföldön tett mű 
utazáukor Nagy Oroszország ta Németország főbb vá
rosaiban ia elóadattak, termésuteun névtelenül. Pró
nay ur darabjai uj álságos zenestylussal irvák, me 
lyekben a legmagasabb kompozitió ta mégis kellemes 
harmónia vonul át mindvégig; ilyen a GO*u évek 
közepén az említett zenekar által előadott „Francaié 
négyes** ia — Hisszük, hogy zeneszerzői neve nem
sokára a művelt zenevilág előtt ismeretes loend. Ch. M.

Losoncé, jan. 28.
Január 25-én tartott tiszti társas-estély kitünően 

elkerült. A jó kedély, az őszinte kedv kivilágoa virrad* 
tig tartott úgy, hogy még 6 óra tájt lehetett mulató, 
táuczoló közönséget találni a sOrbáz díszes ta tágas 
helyiségeiben, hol a kedvű háziassnony K tanárik 
Danóné mindent elkövetett, hogy jókedélyü a nagy 
számú vendégei kitűnő étkekkel, italokkal ellátva s 
kifogástalanul kiszolgálva legyenek.

A tánexot megelőzőleg az estély egy hangverseny
sorozattal s ezt kOvetóieg egy német szindsrab a 
„Damokles kardja* czimü mulattató vígjáték előadá
sával kezdődött, s el lehet mondani, hogy az egész 
estély — annak határozott német jellegét leszámítva 
s ezúttal a körülmények figyelembe tételével meg- 
boesájtva, — kitünően sikerült, melynél a főérdem 
mindenesetre Blaschuti főhadnagyot és Jnraiia had
nagyot illeti, kik hosszas ta fáradhatatlan 
gnkkal készítették elő e valóban élvezetes estét a kik 
mint rendezők annak egész lefolyása alatt a legfino
mabb tapintattal igy okútok biztosítani az elvitáxbatlan 
sikert. ,.

A bangvereeny s illetve zeneestélynél kiválólag 
közreműködtek: Lizzy Aladár ta Probaszka Alajos 
urak hegedűn, Kovarcz Emil ur zongorakisérettel a 
Hudecx Mikaáné ö nagysága az estély valódi fény
pontját képező magánénekével.

A színdarab előadásánál a hölgyek részéről közre
működtek Hudecz Mikaáné ta Sommer Nátbánné ő 
nagyaágaik, kik mindketten otthouiasaágukkal, ked
vességük a kiváló alakitó képeaségükkel a közönségül 
teljesen megnyerték.

Megemlítjük még, hogy az egész színpadi diszle 
tét a helybeli tiszt urak maguk Állították össze a oly 
csínnal ta kitűnő Ízlésül, hogy az a legelkényeztettebb 
igényeknek te teljesen megfelelt.

A színdarab végeztével gyorun fellángoltak a 
kedélyek, a az általános jókedv szakadatlan a kivilá- 
goe virradtig tartott táncában nyert kifqeztat. Cuk 
azt sajnáljuk, hogy kedvű nemzeti tánezunk a csárdás 
alig háromszor fordult elő, mit azonban ezúttal nem 
panaszképen említünk fel.

Az első négyesben 40 pár vett részt A jelen volt 
kedvű táncaosnők közül Radecsky, Szlávy kieasazo 
nyokat, Tbomka ta Ossenbrükk nővéreket, Czaeznla 
MAII, Btezterszky Iu ta Urban Ida kisasszonyokat 
kell megemlítenünk. A résztvevők között láttuk Dr. 
Plichta Soma urat kedves nejével, Halász Ferencz, 
Karkalloa Gyula, Bnsbak Ádám, Kirchner Dániel, Ku- 
binyi Győző, Szabó Jóxuf, Mariatok Ferencz a Szó

váthy urakat kedvű nejeikkel, Platby Antal ártó kedvű 
csalodjával, Zetenka Kárelyná « naryaágát, gréfOsáh 
riáa LAaxló, Prónay Pál, Pengráea Gyv-rgy, metterasky 
Károly, Czóbel Károly, Ambrus Mér, Beriáe JáadU*tó 
Kovács tíándor urakat. y. t

Jegyzőkönyv \
■ ,^Mrs«ejFrtóáAI fesxtaMeS immár

U lurlolt íMMrU. ’• '

Elnök: Balás Antal, jegyző: Kéuy fiámtar. t 
Elnök az ülést megnyiuráa, a csáp cafeaiMal 

megjoleol tagoknak jelentette, begy a B.-Gyaraatóon 
megalakult „Nógrádmagyei gazdasági egyacUst*.el
nöksége megküldte u egyesület atepsubtóyaét, euy- 
utlal az 1881. deczomber 23 áo tartelL aGŐM'köz
gyűlés Jeprzökönyvének kápeaábM, az • gyUáeec 
Szozitovazky János egyleti tag által tett indítvány 
alapján kibocsátott következő meleg haaga Atitttttó: 

„Tisztelt társegylet! A nógrádmegyei gaaduági 
egyesület 1881. évi dcczcmbcr 23-áa megaíéktót.

társegYlettel kötóioi szereooséak van, Mvatkanáa 
arra, hogy íí/ziikxruak te, különös Matass# ■ au 
czéoyvidéli gazdasági egyisft**-tel kiránt rrrsrlltani 
cuk ideiglenesen választatott meg, a köz^íldai fattv- 
tókönyvben te kifejezett azon 
kifejezést, miszerint a tisztalt tárugylm folhivásankat 
az ogyeeülésrs ta egybeol vadásra tóy hsoSfitó A rokon 
szénvvei fogadni uiveekedjéz, m.nt minőre u aiátó- 
hozás részünkről UtetiE^ sTT

Teljes méltánylattal tekintjük az agyiét keeda- 
ményező s úttörő szép eredményű működését, anM- 

’WMk győződve, bory aeu^suMi 
törck rétének nagy bordere;fi eezkfixéOl leki&teei
a tisztelt tároegylet azt, ba e két egylet öetaenhadva 

“int “W arflUt Agy ofr
életképes ta izmos egy szál etet képes, 'mely 
működését minden irányban a vidéki egyleteknél ha- 
táaoubban lesed képű kifejteni.

Mi őszintén és bizton reméljük, hsev------------
egyesülés utján létrejövő tömörülés u uvutlctet m- 
j4l ere>*D,k érx«tér«- “ dntt pedig hatváayuottMtt 
erőre ébreszti a megyei földbirtokw uÄHyt. «nd 

Azon bitben, bogy inditványnnk a azáenégWi 
déki gazdasági egylet közgyúléu által tárgyabraJeed ■ 
vező megoldást nyerend, ajánlandó laaar:-tóiadkét 
részről egy hármsa tagú bizottság kiküldése mely az 
egyuülés taszu módozatait mefállapitaadja.-sAt* 
telt táreegvlot elbatározáu közlését mtaiöbb el várván, 
hazafiul üdvözlettel vagyunk. Kelt B^Gvarmatetu !88t 
évi. január Ifi-én. Gróf Gyürky ÁbrMaimri^átadL 
íFtítSSfcS^r^ *k

A jeleuvoltak többségének ~*lmflmji. 
molysxennt u ügynek a közgyűlés érdemiagu halá 
route előtt te eszmecsere tárgyává 
batároutilag kimondatott, hogy az átirat a. tegrafi- 
könyv szövegébe felvétetvén, tapok utján — 
meg a tagokkal, azonfelül 1882. tal febMHtő 12-re 
et átirat tüzetes megemlitése mellett a válautmáaréi 
tagok Ülésre hivassanak meg. n nmtr-

a választmányi gyűlte egyéb tárgyai: gtóf Pt- 
jftctftvicb Artur egy tali test >
nvészmének kiválaaztáu végettNagy Kőrt*e tett, út
járól. A kiválasztásnál úgy a oebeafotó koceiloiakza, 
mint erős alkatú igáa állatokra való tekintothől fte 
leaztro, Dániel te Jusuf-ménaket választotta ki»

A magú kormánytól kért magvak, ^umu^ 
angolfaj árpák küldése ügyében tett lépéseit iltetőáaw 

'nt^*Ä~iUaťT ”■
ügy mielőbb kedvező elintézést nyerend ajtjpSt tol 
relme értelmében, — ugyanő tetantj. horv Geist-tóia 
birkák most a kormánynak rendalkázésére aaw .átta. 
nak, nyerhetni azonban Boaaakár-féls káta-t—u 
kát, mely a magyar fajnál nagyobb, s gyanta ágú 
tömött, végül jelenti, hogy Ő 40000 araayfta^veMtót 
rendelt meg uradalma részére, 40000 darabaak —**- 
közhasználatra való küldésére tett lépéseket

A gyűlés a gróf ur szivu eljárását ömadatú 
tudomásul révén, Zadubán Ádám isdiivhayára 
neki Ogybnzgó fáradozásaiért jegyzököcyvitag kösse 
netet szavazott . ,e#

EuDek kapcsában határoratba ment bogy a kért 
árpameunviség mielőbbi megküldése etótiétól

®**wutessék, az egyletnél lévő 
készlet értékesítése Kri vácsy Antalom, bm 
tott, a február hóban tartandó közgyűlésen IC-rtin mai 
határozandó, hogy a konnánylól nyerendő árpa Tje- 
lentkező egyleti tagok közt mily arányban fog n£> 
UlXIAlUl.

Végűi a földmivelési m. kir mniastériamhos 
adandó évi jelentés összeállítására Krivárev áateb 
Vanctó Béla és Rusziukó Antal tag urak kikŰMetvdn 
az ülés véget ért

Hirek
Hymen. Örvendetes meglepetéssel olvastak Á 

k?P?nuUp0lííL>í0Ori Pnlszky Ágost orezággyüléei 
képviselő ma Bécsben eljegyezte Figdor Herma kte- 
assxonvt

Hayuald Lajos a ugyjótékouyságú kafoeeei W- 
tóreokéruk a szécsényi róm. kath. fiú iskola íavür* 
tett 10,000 frt alapítványát, most ismét JOOO ftntattal 
nevelte.
p >.-5r;.Z1C,Jy következő leveles itetaMt

«hrt a b.-gyareutí ált iparegytet 
elnökéhez: „Tisztelt Elnök ur! A b.gyarmti fpartte 
l0“*K egylete által a védnökséggel megttezteNetvén, 
ezen megtiszteltetést sz alzpvzzbaírszerű három éwh 
köszönettel elfogadom, te kérem Önt, bogy^etTŐl w 
egyletet érteeiteni te egyszersmind —
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tetei wveeknduák, bogy örveadek egy nsmea cxél *1- 
ósántae törekvő smberbaráti szövetség rokeussearét 
bírhatni te Mtf esareaeeóeebbMk óreaaém magamat, 
ha slkrln'T nyílnák köareműkodósem wáltal eare étéi 
slteteébM asgód késésükre lahcuu. Kérem egywersmiud 
na ide melMkelt ötven toriatqt alapítói járulékként a 
pénztárhoz jattal ni. Tiaztaletam kifejezésével Budapest, 
1882. jaazár 17. Gróf Zichy Nándorné, a halasa* 
gyarmati iparos ifjúsági egylet védnöke. *

A h-gyáram ti önkéntes tűzoltó-egylet Hartaoa 
Gábor ctoHJeu alaki január hó 29-én torié es én 
randán közgyűlését, melynek főbb mossaaatoi a követ- 
kanók : At slapssabslyok értelmében a kék parancsnok 
kMU egy kianreottatván, es ManóMy Alajos főparancs- 
•ek etet, ki egyhaaguiag főparancsnoknak ismét msg- 
válaastatartt; a bárom kisorsolt osztály vezér helyébe 
marrá lamtatett rgybaagűtag Héber Sándor, szavazat 
tobbeéggsl pedig LMcmessky János ás Fábry János. 
— A» eiőlerfesrtett parancsnoki, pénxtárnoki és szer 
téri jetontteek tudomásai vétettek, erek szerint a 
ssAkflM tagok száma 77, a pártoló s alapítóké 91; 
• pónstári timia vagyon meghaladja a 20U forintot, 
nagyobbára hátralékoe követelésekben: a martán Vá
gyom fbtaagy 2000 frtra A toronyóráig » Ibire adón 
mmlgátet ügyében hosszasb eszmecsere után elfogad
tatott aaea UMÜtváay, bogy at egylet kizárólagos stol 
gálatára a városi rendőrök közül 3 ember elkslömtandó 
a a toroayóroégre a város képviselő tostoletátel még 
egy amber kérendő. — Végre elbatároatatott, bogy a 
titkár-bsstimitó torsa latok a helybeli ügynökségek utján 
at egylet Mgéljreaéeére felkérendők

A hntyhen füzetté öntet balja febr. II én tör
tetik mag a „Balassa* fogadóban. — A derék és 
uálktlösbetlen egylet art hisszük nem csalódik szá- 
mittaábea, midén esőn reményben él, hogy a város 
kMteaége ságy számmal fogja méltatni o Uncimu- 
lataágot, moly inkább at egylet anyagi érdekei miatt 
roadostatik. Esen bálnak pártolása mintegy polgári 

"1|'a kmeeetyáláS aa egylet jól gondoson jégpá- 

tyAjáa a mait bétán is élénken folyt. A ustcdxte és 
■sérahnete e nosne még komoly férikinkat Is komo
lyan érdekű. így a múlt csütörtökön ott láttuk a 
korcaotyasok kteétt Hanxély László urat, ki az egy 
lett tagok kéné is felvétette magát. — Hölgyeink 
térid gyakorlat után már annyira 0gyesek a jégen, 
bogy a ncbessbh alakzatoktól sem rettennek vissza. 
Ank kiássák, bogy a korcsolyázás e héten éri el ae- 
tethjót, énért kassaijuk fai a rövid időt 

i '• GtiMIMi A driagyleti tánezestély, mely mint már 
kösólttk aa Idei kamerái utolsó napján fog a megye- 
háza termékéé megtartatni, így a helybeli mint a vi 
dáki art családok kört mindnagyobb pártolásra talál; 
kik a baromija igylstr bálon itt róttak, még aszom 
seédmagyebehek kásái is igán sokan megígérték risx- 
vétákat. A programéi egyik érdekű pontját fogja ké
pen! azon jelkép fűtés, melyet a polgári iskola 
kitűnő rajztanára Kövér János matat be a műrészetek 
ábrázolásával. A rendezőség réméről felkérjük a részt 
venni kívánó hölgyeket, hogy minél egyszerűbb :ötlött 
boa jelenjenek meg, — (Öcséi lévén nem a drága, de 
a jó mntateég.

A benti casinétáruUt folyó évi februárhő 11 én 
ateát helyiségeiben könyvtár* javára zártkörű táncért- 
gaimaá rendez.

A leeMCzi r takte, melynek 206 tagja van, jan. 
AS-éa Gr. Osebrián László elnöklete alatt tartott köz- 
gyűlésén kimondta, bogy azon tagok, kik 3 évi tagdíj 
hátrálékban vannak, ba tagdíjaikat 30 nap alatt ki 
nten tantik, kitálalnak — A easinónak már 200 frt 
váKóadóenága is van, ami nem jó jel.

A szécsényi caatoé elnökéül Tersxtyánszky Lst- 
váa nr válantatott meg.

A karesetya stylet bálja úgy fényre, mint ke- 
déiywnég tokinteUben kitűnően sikerült; - Nógrád, 
Bont, Bars te Pestmegy# számos szép családja adott 
« alkatomból egymásnak találkozót B. Gyarmaton, 
melynek » megye bőkezűségéből oly díszes nagy 
terme vwn, milyenből fogható nem hét, de harminca- 
hte vármegy ében tincs, és mégis a város és közel 
vidékének iuteltigeusebb osztálya, midőn kedvező al
kalma nyílnék, alig élvezi azt, úgy hogy *t itteni 
fésmnebb bálok közönségének zömét, mint fönnebb 
in jotoém, rendesen a szomszéd megyék képezik. No, 
de ne panaszkodjunk ; idővel talán Javulni fog a hely
nek — a társadalmi élet nálunk is. — A 28 án meg
tartott bál uéttövellő sugámilai, az egyes élő vi
rágok, hatványozott fényt nyertek annak köxpontjá 
hói, melvot a tisztelt és szeretetreméltó háziasszony 
Próaay Istváné sz. Almássy Mária Ő nsga, kedves 
férjévéi, bájos leányaival és deli fiával foglalt el; 
méltó környezetét képezték Berczelly Bélésé, Csen 
toy Bndréaá, Deseewffr Elekné, Fndeciky iJsjosné, 
ELutély Bélésé. Hármon Gábórné, Hell Sandoroé, 
Majhbtb Imréné, Maros Lászlóné, bánj Pongrácz An 
Miňte8ebónautMrné. Szakait Lajosáé, Szaré my 
Qdbssoi te azon bájosnál bájoeabb ifjú leánykák, kik 
a menyecskékből együtt az első franeria négyest 26 
párban fejtették; tudósítónk így jegyezte fel söröket 
betűsoron rendben: Berczelly Belli, Ctengey Mariid, 
Dettrieb Margit, Prideezty Mariid és Mariska, Glosz 
Jolán, Hanxely Hermín, Heti Auguszta, Koczaurok 
Mariska, Kajlát Etelka Maru Mieri és Vilma, Omazto 
Uon. Próaay Bán te Margit, Posztóczky Biri, Kedl 
Anna Schónangner Jenny, Szerémy Irén, Szakáll 
Boriak* te Leake A fetter angyalok fekete körzetét 
talnagymému és kitűnő tánezos persze nagyobbá™ 
vidéki ifjáaág képezte Ily körülmények között mon- 
dsnank m fölöslege*, hogy a tánca és étteremben 
folyton emelkedett hangulat te jókedv uralkodott; de 
kUöOÖoen is kiemelendő a ffrzértincz phalanx és 
gniriaadsserá ágyasáéi ügyesebb új figuráivaLmelye- 
köt a hál elnöke Hanély Márton és Milován János 
■rak rendeztek. — A toüerieket illetőleg térhiáuy 
miatt ónak nehánynak Imráaára szorítkozhatunk: a

bálaaya oöiiívörös atlasz ruhát viselt, romok antique 
csipkével; DooMwfy Elekvé creme atlasz, ugyanoly 
bimséeesl és virágokkal; Majláth Imréaé radgalamb 
selyem, bordeau bársony diszazsl; Bserémy Gáboréé 
Uenolrvne sslrem, brokáttal disziivo; Cseugey End- 
réné lilta nehéz sólyom, szélű igazi csipkéről; llar- 
mos Gáborné halvány rózsaszín selyem, élénk virág 
ftarro .kel; Fridoesky Lajosáé fekete atlasz; Berczelly 
Bétauó borduux moir antique. A leányok ruházatá
nál fehér volt az ufalgú. Uszályt csak keveset lábunk. 
-— Megjegyezztlk még, bogy * reudöjóseg a bálaaya 
és két leáüsáaak terembe léptük előtt három gyönyörű 
kaméliás virág csokrot nyújtott át, * a zenészek áll
ványának díszítése szintén a bálanya monogrammj-tt 
tűntette elénk. Végűi öröműnkro szolgál elmondani, 
hogy a korcsolyabal tiszta jövedelme a Szent István 
szobor javára lévén felajánlva o crimen a rendezőség 
24 forintot expediáit a Puli Napló axorkosztőiébez; 
nem rujta múlt, hogy a hazafias szent cxélra bárom 
szór annyit nem küldhetett. R- K.

. Vadkerten n „Vöröskereszt egyleť* által rendezett 
táacxvigatom — mint tudósítónk írja — igen sikerűén 
a a legnagyobb kedvvel ment véghez, mit moggyőzöleg 
igazpl azon hármas tény, hogy aa első négyest 32 par 
tánezolta; — a*megjelentek csaknem kivétel nélkül 
kívilágoe kiviradtik együtt maradtak, a ax egylet tiszta 
jövedelmo 74 frt 11 kr volt. E szép eredményt felűl- 
űzeteseikksl ugyanié ťisehar József .3 frt,- Fwehar 
Lipót 2 frt, Bagyinszky Frigyes éa N. N- Ír-1 írttal, 
Knckta ltojoa és Mácaik József 50—óü krral mozditot 
ták elő. A rendezőség Ügyelt arra, hogy fölös kiadások
kal a jótékony czél necsorbittaMék, ilyképa kiad!sok 
csak 22 frt 89 krt tettek ki. A bálanyának pedig 
Schneider Györgyné úrnőnek, ki mint a vereskerostt 
fiókegylet ezen páratlan mulatságát Vadkerten létre 
hozta, elismerésül a fiatalság szerenádot rendezett * 
bál után. Végül meg kell még jegyezuQnk, hogy Tbn 
róczy János vendéglős is mindent elkövotott, hogy a 
báli közönséget kieMgitse, ami neki teljesen sikerűit. 
Kívánunk Yadkert és vidéki művelt köreinek többször 
is ily szép mulatságot.

A korcsolya egyleti bál anyagi sikeréről kedve
zőt nem írhatunk. — Elfogyott ugyann 12 osaládjegy 
5 írtjával 60 frt, 67 személyjegy 2 írtjával »34 frt, 
22 db l-aő karzatjegy 2 Arijával 44 frt és 17 db ll-od 
karzatjegy bű krjával S frt 50 kr; a folülfizctéseken 
kívül tehát ösezu bevétel 254 írt 60 kr. Ennek el le
nében a kiadás 332 irt, * így a hiány 78 írt 60 kr. 
Megjegyzendő, hogy ezen öaszegben a bálanyáuak 
adott csokor költsége benne nem foglaltatik, mivel 
azt a rendező bizottsági tarok Sietik. A feltllfizete- 
sekból befolyt összesen 48 frt Ezen összeg fele része 
a 3a István szobor javára a .Pesti Naplódnak el
küldetett, a másik fele pedig a koicsolya egylet ja
vára átadatott. FelülGzettek következők: Prónay 1st 
ván 25 frt, Madách Károly 3 frt, Poutóczky Iván 3 
írt, Lodniuky Márton 3 ért. Pajor István 2 frt, Kooe 
Béláné 2 írt, Komáromy Bódi. Havas Gyula, Szabó 
Vilmos, Szabó János, Balga ltokzlő. Hanxély László, 
Hartzály Béla, Veres Jónef, Benedek 8oma és Egl- 
mayor Adóit 1—1 frL Összesen 48 frt.

SzkJabonyáról Írják, hogy tiz folyamodó kőiül 
Szioberl Menyhért kosubóczi, Uhrin Pál há- 
xasnányai, Wittvef József uagyzcllói, K.napak 
István kékkői r. z. egyházkerületből! tanítók 1881. 
évre ô Emjétól 30—30, Holub János oboczki 
tanító pedig 50 frtnyi kegyes adományban részesültek. 
Az utóbbi — mint vélni lehet z- ezért kapott 20 frttal 
többet, hogy vegyes, sőt eddig jnkább tótajkü közsé
gében a tanűgyet annyira vitte, hogy magyar nyelven 
sikeresen tarthatja előadásait, miért a megye állandó 
kötigaig. bisoitságátől elismerő okmányt Is kapott.

Az ország több vidéken már a múlt évben is és 
ez évben ismét merülnek fel utatók, kik a gazdakö 
zönségnek és kereskedőknek vetómagvakat kínálnak 
és hogy minél több vevőt bóditoanrit, egy ismert.jó 
hírnevű ezég Mauthner Ödön budapesti magkereako- 
dését huznilják tel mini e magvak szállítóját E 
visszaélésekkel szemben kötelességünknek tartjuk a 
gazdaközöuaégnsk te kereskedőknek tudtára adni, hogy 
említett ezég kijelentette, miszerint senki sincs felha
talmazva nevében utazni; mert az utazási költségek 
egyrészt szerfölött eldrágitják a magvakat, másrészt 
s ezég azt óhajtja, hogy á* legnagyobb valsmint a 
legkisebb rendelés is egyenest hozzá intéztessék, hogy 
személyesen felügyelhessen a gyors és lelkiismeretes 
kiszolgáltatásra. Ez alkalommal ast is kijelentette 
fentebbi ezég, hogy kimentő kertészkedési útmutatók 
kai és egy kerti teendők naptárával is ellátott főár- 
jegyzékét mindenkinek, a ki csak ohajtja, ingyen és 
bérmentve megküldi, csak levelező lapon kell érette 
fordulni Manthnerödön magkereekedéséhez Büdapasten, 
koronaberezog utcza. E magkereskodte 1881. október 
15-én tartatott országos gyümölcaésseti te konyhaker- 
tészeti kiállításon magvaiért valamennyi fővárosi, vidéki 
sőt külföldi kiállítókkal szemben sz első dijjaí a nagy 
állami arany éremmel tűatetletétt ki.

Rendőri hir. Szklabonyán január 28 ről' 29-re 
virradó éjjel a pap 20 darab ellő* juhát a jnhakolban 
levő sóval együtt ellopták. A kár 120 irtot tesz. — 
A b. gyarmati börtönőrök egy csikket küldtek be. 
melyben előadják, bogy Benko András börtönör jan. 
30és31-ki éjjel a „Zöld koszorú® korcsmában Csernyik 
István varból embertől, ki ittas állapotban vélt, 26 
frtot lopott ki a zsebéből. Csernyik István észrevette a 
topáét te. kérte Benko Andrástól a pénzt, de az meg
tagadta. Midőn azonban látta, hogy Cs. 1. nem veszi 
tréfára a dolgot, hanem föl akarja jelenteni, ekkor 
Csernyikét házához hivatta és ott kiegyeztek akép, 
hogy Benko a városházán egy kötelezvényt állilótt ki, 
melyben kötelezi magát a lopott péest, melyei már el
költött volt, 16 nap alatt Csernyihnak rinusdni. A 
börtönőrök a czikk végén kifakadva azt mondják, hogy 
Benko András ezen aljú uclokményo által sz egész 

börtöuőroégre szégyent hozott és őket a legnagyobb 
gyalázatba és piszokba keverte.

Holyrcigaritás. A múlt számban tévesen lett kö
zölve egy .nem® szócska kihagyás* folytán a b. gyar
mati takarékpénztári rendkívüli körgyülés egyik ha
tározata, mely ax igazgatósági tagok ipcompalibiliUtaárö! 
szól. — T. i. ügy lolt kimoudv* a határozat hogy a 
b. gyarmati takaiŕékpénrtárban nem labetnok igízga- 
tósági tagok olyanok, kik más pénzintézetben igaz
gatósági tagságot vállalnak-

Gaziásaat -.. t
A magyar-franeria biztosító részvénytársaság Budapes
ten A mull hó Sl ik*o egy kin közjegyző jelenlétében 
mogtartá második kieorsolását az éietbiztoeitási köt
vényekhez kiállított igényjegyekre vouatkotólag, mely 
közül a kővetkező 24 asáuwk soreoltattak: 686; UH, 
IMI 2111, 2441, 3132, 8464. 4093,6805,6920, IQ244, 
10613, 10998,11099, 11589.12078,12493,12491,14028, 
14043, 21160, 21709, 21812. :á b. gyarmati föügynök- 
eég területén a 2441. sz. igényjegy nyert, (tehát már 
itten a második.) f '» • <•

Minden igényjegy ezer írtról o. é. szolváa. a* 
összeg úgy bnaapeeti irodánkban, ťjdamint ab^gy»r> 
mali föügynökséguél is felvehútő ,

A n é. biztosító közönségnek már másoduór vau 
alkalma meggyőződhetni, mindazon irányunkban intő 
zott vádak alaptalanságáról, melyeknek oka ősapán a 
veraenybon ksrubstö * ummiagy ebben fel nem található.

Tehát a biztosító közönség érdekében vélünk el
járni, ba az általunk életbeléptéiéit' .életbiztosítást 
kisorsoláeul" legmelegebben'b figyelmébe Ajánljuk, 4* 
bátrak vagyonk árra felkérni, hogy azt' általánosan 
felkarolni Kíveskedjennk. !o<|*ía.

Továbbá több oldali felhívásnak eleget óhajtván 
tenni,' határozottan kijolouljUk, hogy a párizsi kr^qb- 
nil legkévéabbé sem vagyunk érdekelve, s kérjük ed
digi irányunkban igen nagy mértben tanúsított b. 
bizalmát megtartani. * 1

Kiváló tisztelettel, a magyar franczia biztosító 
részvény társaság b. gyarmati főügynökeége. ; ■

feledi Henrik.

Szerkesztői üzenet. ’ -
C a *r « d,' K. O. araik. Aai késik, asa aalik. Míg sódt( 

ata volt reijok na ksljf, sra alksbaa* taé.

7-I. ’.t4 -FatsUs mnknaU: '

.Horváth Danó.

Új üzletnyitás.
Van szerencsém a Ľ közönség tudomására 

hozni, hogy B.-Gyármaton a í’ö-utón. lévő 
215. szám nl&tti saját házamban fffszor-, 

élB limztkereHkorlÓHt nyitottam. 
B.-G armat, 1882. február ‘1. . ' #

laulusz Zsigmond.

A b. gyarmati „Népbank® részvény-társulat 1882. 
éri marczinshó ó én déloiőtt 9 órakor a városház ta
nács termében

rendes évi közgyűlést
tart, melyre a L részvényesek ezennel meghíyataak.

N a p i r e n d:, ‘ „ *
Lk !g:>7gatóHgi jelentés'előterjesztése.

i Ä Felügvelő bizottsági jelentés.'
, :U)3. Számadások megvizsgálása, a mérleg tnégállk* 

pitása és a nyereség felosztása. - .»i< i L >'’)> őto-i
4. Igazgatóság és felügyelő bizottság választása. 
K.h

Jegyit i. Figyelmeztetnek a , részvény esek, misze
rint az alapszabályok 37. §-áhox képest, közgyűlésen 
csat oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, ki
nek részvénye a részvény könyvben legalább 3 hóval 
előbb nevére íratott és ki azt, vagy annak valamely 
hatóságnál vagy pénzintézetnél történt letetaméayszé 
séről kiállított elismervényt a közgyűlés napján. az 
igazold bizottság előtt felmutatja l—1,

Meghívás
a hálássá gyarmati takarékpénztár, részvénytársalat 
1882. évi február bő 26-áú <L,e. 9 órakor B. Gyarma- 
ton az intézet helyiségében tartandó^ vUl.

évi rendes közgyűlésére;
. • Tárgyak:'1 " J1 ” '

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztésé.
2. Az elnökség, igazgatóság és felügyelő bizottság

megválasztása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság. intézkedései 

J. nck és indítványainak Anťgbirillifsa.' f ;
4 A felügyelő bizottság jelentésének olőtorjessléM és' 

a lefoiyt évi számadás és. mérleg felülvizsgálása
5. A tisztajövedelcm iránti azabálysxerű iutézkedfe te: 

‘•' az osztalék 'meghatározása.
6. A' módosított alapszabályok előterjesztése, á nolatáó

biróságilag teendő érirévételék fijtbÜ tárgyalása.
7. A kamatláb iránti felhatalmazás. ■« ‘ •-< 1

'. Pityal-icstttn^k a t et'rtu-ényMek, kegy s kBifýrifiit 
ac(eUxvX»z aredrti rtavlsjalkrt ityj izoúljrcMa' hrsey- MT 
hsUbauott rtaiTtayes Unrtk illat a aMvaxatíf*iol4 kSldvtUis-, 
a»k MmoUtnl tartanak. ’

B. gyarmat, 1882' január fiő 29 én.
to b.-pycuiMart takarékpétuMr 4gaagatb»At<r

Nye—tstt a kiadó-talajdoaoe Kék Lászlónál B.-Gyamaton, 1882-


